
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it

32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it

cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 09-07-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' CRE E

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER

LAVORI RIFACIMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE LUNGO LE VIE

TORTA E CESURE CUP J57H12001230006 CIG Z45326B31F

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Rilevato che l’Ente per lo svolgimento delle proprie attività ha la necessità di eseguire i lavori di

rifacimento illuminazione pubblica di Via Torta e Via Cesure comportanti una spesa complessiva di

Euro 112.300, oltre IVA, come risultante degli elaborati tecnici approvati con Delibera Giunta

Comune n. 40 del 11.06.2021;

Rilevato che in considerazione dell’importo inferiore a 150.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1, co. 2,

lett. a), del D.L. n. 76/20202, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 e del proprio

regolamento interno, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione

di due o più operatori economici;

Premesso che con determinazione n 60 UTC del 06.07.2012 è stato affidato l’incarico della

“Progettazione preliminare relativa a Rifacimento impianto di pubblica illuminazione in Via Cesure

e Torta” allo studio Boso & Partners di Fiera di Primiero (TN);

Richiamato il progetto preliminare denominato “Rifacimento impianti di illuminazione lungo le vie

Torta e Cesure”, redatto in data luglio 2012 dallo studio Boso & Partners di Fiera di Primiero (TN),

assunto a protocollo presso lo scrivente comune al n. 2976 del 14.07.2012, dell’importo di €

120.000,00 di cui € 94.000,00 per lavori ed € 26.000,00 per somme a disposizione

dell’Amministrazione, approvato con D.G.C. n. 55 del 21.08.2012;

Preso atto che con decreto regionale n. 631 del 01.07.2015 è stata confermata l’assegnazione a

favore del Comune di Lamon del contributo di € 93.060,00 per la realizzazione dell’intervento in

oggetto;

Richiamata la determinazione n. 38 del 18/06/2016 “Rifacimento impianti di illuminazione lungo

le vie Torta e Cesure.  Affidamento del progetto definitivo esecutivo CIG: ZDD1A560E4 CUP:

J57H12001230006” di affidamento dell’incarico allo studio Boso & Partners di Fiera di Primiero

(TN) per la redazione del progetto definitivo esecutivo;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



Dato atto che lo studio Boso & Partners di Fiera di Primiero (TN) in data agosto 2016 ha redatto il

progetto definitivo esecutivo, assunto a protocollo presso lo scrivente comune al n. 0004334 del

26.08.2016, dell’importo di € 120.000,00 di cui € 93.203,00 per lavori ed € 26.797,00 per somme a

disposizione dell’Amministrazione;

Dato atto che con determinazione n. 67 del 09.06.2021 “Rifacimento impianti di illuminazione

lungo le vie Torta e Cesure. Affidamento incarico di aggiornamento del progetto definitivo

esecutivo e relativo quadro economico” è stato affidato allo studio Boso & Partners di Fiera di

Primiero (TN) la revisione del progetto per l’adeguamento normativo.

Rilevato che con determinazione n. 72 del 21.06.2021 sono stati affidati i lavori alla ditta

COSTRUZIONI ELETTRICHE DI GAZZI UGO & C. S.N.C. (C.F. /P.IVA 01059160257) con

sede a Santa Giustina (BL) Zona Industriale 4 cap 32035;

Vista la necessità di affidare la direzione lavori, contabilità e sicurezza in fase di esecuzione,

ritenuto opportuno l’affidamento dallo studio Boso & Partners P.IVA , già affidatario della

progettazione, e quindi perfettamente edotto della natura dell’opera da realizzare.

Vista l’offerta economica presentata in data 11.06.2021 e registrata al Nostro Prot. con il n. 3354

dallo Studio Boso & Partners di Fiera di Primiero (TN) per un importo di 4.300,00 (contributi ed IVA

esclusi) nella persona dell’Ing. Alberto Laderosa per l’incaico di DL, contabilità e DL e Geom. Giacinto

Mancuso per il servizio di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

Richiamati:

- il Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.

Decreto “Semplificazioni”) come modificato dall’art. 51 del DL N.77 del 31 maggio 2021 e in

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e

l'attivita' di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro. In  tali  casi   la   stazione

appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori economici,

fermo restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di

cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Vista la necessità di affidare la direzione lavori, contabilità e sicurezza in fase di esecuzione,

ritenuto opportuno l’affidamento diretto dallo studio Boso & Partners P.IVA , già affidatario della

progettazione, e quindi perfettamente edotto della natura dell’opera da realizzare.

Vista l’offerta economica presentata in data 11.06.2021 e registrata al Nostro Prot. con il n. 3354

dallo Studio Boso & Partners di Fiera di Primiero (TN) per un importo di 4.300,00 nella persona

dell’Ing. Alberto Laderosa per l’incaico di DL, contabilità e DL e Geom. Giacinto Mancuso per il

servizio di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per un importo di euro 4.300,00 (contributi ed

IVA esclusi).

considerato che si procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette,

precisando che l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse

risultare che l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la

pubblica amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente

aggiudicazione sarà revocata;

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente l’offerta presentata dallo Studio Boso &

Partners di Fiera di Primiero (TN)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Ritenuto pertanto di procede all'affidamento ai sensi dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e

smi) e dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.

77/2021, allo  Studio Boso & Partners di Fiera di Primiero (TN) il servizio in oggetto.

Dato atto che il RUP dell’intervento è l’arch. Loretta Strappazzon;

Dato atto che alla spesa di € 144.000, comprensivi dell’intero quadro economico, si farà fronte nel

seguente modo:

per euro  93.060,00 con contributo regionale

per euro  50.940,00 con fondi propri.

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto

concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione

del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli

interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 20 del 02.04.2021 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi

2021-2023;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, lett. a),

del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, allo Studio Boso & Partners

di Fiera di Primiero (TN) per un importo di 4.300,00 (contributi ed IVA esclusi) nella persona

dell’Ing. Alberto Laderosa per l’incaico di DL, contabilità e CRE e Geom. Giacinto Mancuso per il

servizio di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione realtivi all’esecuzione del progetto

Rifacimento impianti di illuminazione lungo le vie Torta e Cesure - CUP: J57H12001230006.

3) di impegnare la complessiva spesa di euro 5.468,69, a favore dello Studio Boso & Partners di

Fiera di Primiero (TN) imputando la spesa al capitolo associato del bilancio 2021 che presenta

adeguata disponibilità, nel modo seguente:

Codice di

bilancio
capitolo descrizione importo

Anno di

esigibilità

10.05-2.02.01.04.

000

21097 Illuminazione Pubb.Ca

Torta Cesure

5.468,69 2021

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente

determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



6) di approvare gli atti di gara di cui alla procedura nelle premesse indicata, dando atto della

regolarità degli stessi e conseguentemente di affidare i lavori in oggetto;

7) per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale

Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della

legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: Z45326B31F;

8) per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP

J57H12001230006;

9) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dall’UTC, ad

avvenuta approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori

pubblici;

10) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio

finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


